Civil, Ldª, com sede na Rua ..., ..., na ... e os RR. AA, residente na Rua ..., ...

Andar, na ..., e BB, residente na Rua ..., na ..., pedindo a sua condenação a

pagar uma indemnização pelos danos que lhe foram causados em montante

não inferior a € 120.000,00 (cento e vinte mil euros).

*     *     *

A A. alegou que celebrou com a primeira R. um contrato de empreitada

relativo à execução de diversos trabalhos de construção civil num

empreendimento turístico que explorava. Este contrato foi celebrado no dia 4

de Março de 2021 e ficou acordado que os trabalhos deviam estar concluídos

[...]

dos preços na construção civil no período entre os dias 4 de Março e 29 de

Setembro de 2021 que a A teve que suportar em virtude da mora e

incumprimento da primeira R., que levou a que tivesse de recorrer a terceiro

para concluir os trabalhos que esta não executou, reclamando a quantia de €

13.628,59 (treze mil seiscentos e vinte e oito euros e cinquenta e nove

cêntimos), acrescida de juros de mora vincendos a calcular à taxa legal

supletiva até integral pagamento.

Para tanto, a A. alegou que o valor total da empreitada era inicialmente de €

250.000,00. No final da empreitada despendeu a quantia de € 296.273,54.

[...]

legal, conforme se infere da acta respectiva.

*     *     *

No final, foi proferida a seguinte decisão:

Pelo exposto, decido julgar o presente incidente de liquidação

parcialmente procedente e, em consequência:

1. Condeno a primeira ré a pagar à autora a quantia de € 3.174,73 (três

mil cento e setenta e quatro euros e setenta e três cêntimos), acrescida

de juros de mora a calcular à taxa legal supletiva desde a presente

decisão até integral pagamento;

2. Absolvo os segundo e terceiro réus do pedido contra si formulado.

*

As custas relativas ao presente incidente serão em 2/3 para a autora e um 1/3

[...]

Consideradas as conclusões formuladas pela apelante A., a questão a decidir

contende com a reapreciação da decisão de 24-03-2025, que julgando o 

incidente de liquidação parcialmente procedente, fixou o valor da

indemnização a suportar pela primeira R. e a pagar à A. em € 3.174,73 (três

mil cento e setenta e quatro euros e setenta e três cêntimos), acrescida de

juros de mora a calcular à taxa legal supletiva desde a presente decisão até

integral pagamento.

*

3 – OS FACTOS

1. Factos provados:

Resultaram provados os seguintes factos:

1. A autora dedica-se, entre outras, à actividade de exploração de